Roll No.	
----------	--

# ASME-23B-GSIII GENERAL STUDIES (Paper-III) सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र -III)

Time Allowed : Three Hours निर्धारित समय : तीन घंटे Maximum Marks: 200 अधिकतम अंक : 200

## Question Paper Specific Instructions प्रश्नपत्रविशिष्टनिर्देश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

- There are 28 (Twenty Eight) questions in all and all the questions are compulsory.
   इसमें 28 (अठाईस) प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. The number of marks carried by a question are indicated in the concerned note. प्रत्येक प्रश्न के अंक संबंधित नोट में इंगित किए गए हैं।
- 3. Attempt of a part / question shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a part / question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet (QCAB) must be clearly struck off. प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं गया है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशत: दिया गया हो। प्रहसन-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ट या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
- 4. Answers must be written in legible handwriting. Answer must be written in ENGLISH or HINDI.

उत्तर सुपाठ्य लिखावट में लिखा जाना चाहिए। उतर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।

5. Re-evaluation / Re-checking of Answer Booklet of the candidate is not allowed.

अभ्यर्थी की उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुन: जाँच की अनुमति नहीं है।

### Section-I /खण्ड -I

Answer to Question No.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।

- Explain two monetary measures to curb rising inflation.
   बढ़ती मुद्रास्फीति को रोकने के लिए दो मौद्रिक उपायों की व्याख्या करें।
- 2. Write about the unemployment rate in India in recent years. हाल के वर्षों में भारत में बेरोजगारी दर के बारे में लिखें।
- 3. What is Sovereign Gold Bond (SGB)? Who is the issuer? सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड (SGB) क्या है ? जारीकर्ता कौन हैं ?
- 4. How has protectionism affected the world trade? सरक्षणवाद ने विश्व व्यापार को कैसे प्रभावित किया है ?
- 5. Describe four interplanetary missions of Indian Space Research Organisation. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के चार अंतरग्रहीय मिशन का वर्णन करें।
- Describe major benefits of Geothermal Energy.
   भूतापीय ऊर्जा के फ़ायदों का वर्णन करें
- 7. Discuss the applications of remote sensing and GIS in mitigating flood risk. सद् संवेदन व जी आई एस द्वारा बाढ़ जोखिम को कम करने के अनुप्रयोग की चर्चा करें।
- 8. Explain the role of integrated community service centres in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के एकीकृत समुदाय सेवा केंद्रों के योगदान की चर्चा करें।
- 9. Explain the vision and objectives of Eco-village scheme in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश द्वारा शुरू की गई "इको-विलेज" परियोजना की चर्चा करें।
- Describe the objectives of Science, Technology and Innovation (STI) Policy 2021 in Himachal Pradesh.
  - हिमाचल प्रदेश की विज्ञान, तकनीक एवं नवाचार नीति-2021 का वर्णन करें।
- 11. Describe objectives and location of major Hi-tech Habitats of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के मुख्य हाई -टेक हैबिटैट्स के उद्देश्यों एवं जगहों का वर्णन करें।

- 12. Discuss domain of services of Aryabhatta Geo-Informatics Space Application Centre (AGISAC).
  - आर्यभट्ट जिओ-इन्फॉर्मेटिक्स अंतरिक्ष अनुप्रयोग केंद्र (AGISAC) के सेवा क्षेत्रों का वर्णन करें।
- 13. What are the main features of National Action Plan on Climate Change? जलवायु परिवर्तन पर राष्ट्रीय कार्य योजना की मुख्य विशेषताएं क्या हैं।
- 14. Describe the concept of Biosphere Reserve in context of biodiversity conservation. जैव विविधता सरक्षण के संदर्भ में बायोस्फ़ीयर रिजर्व की अवधारणा का वर्णन करें।
- 15. Enlist various promotional themes of tourism in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश में पर्यटन के विभिन्न प्रचारात्मक विषयों को सूचीबद्ध करें।

#### Section-II /खण्ड -II

Answer to Question No.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

- 16. Discuss the latest trends in economic inequalities in India. भारत में आर्थिक असमानताओं के नवीनतम रुझानों पर चर्चा करें।
- 17. What is Himachal Pradesh Crop Diversification Promotion Project (HPCDP). Discuss its objectives.
  - हिमाचल प्रदेश फसल विविधीकरण प्रोत्साहन परियोजना (HPCDP) क्या है ? इसके उदेशयों पर चर्चा करें।
- 18. Explain the Skill development allowance scheme in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश में कौशल विकास भत्ता योजना को समझाइये।
- 19. Discuss the significant achievements made in the field of industrialization in Himachal Pradesh.
  - हिमाचल प्रदेश में औद्योगीकरण के क्षेत्र में हुई महत्वपूर्ण उपलब्धियों पर चर्चा करें।
- 20. Describe the objectives of the policy on Hydro Power Development which was approved by the Government of India in 1998.
  - भारत सरकार द्वारा 1998 में स्वीकृत की गई जल ऊर्जा विकास योजना का वर्णन करें।
- 21. Describe the objectives and application areas of NISAR satellite jointly developed by ISRO and NASA.

- इसरो व नासा द्वारा विकसित निसार उपग्रह के उद्देश्यों व अनुप्रयोग क्षेत्रों का वर्णन करें।
- 22. Discus the aim and various steps involved in the process of seed certification. बीज प्रमाणीकरण की प्रक्रिया के उद्देश्य और इसमें शामिल विभिन्न चरणों पर चर्चा करें।
- 23. Describe about various traditional methods of rainwater harvesting in India. भारत में वर्षा जल संचयन की विभिन्न पारंपरिक विधियों का वर्णन करें .
- 24. Explain the role of ecotourism in sustainable development of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के सतत विकास की पारिस्थितिक पर्यटन की भूमिका स्पष्ट करें।
- 25. Discuss about main features of Himalayan Ecology in the State of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश राज्य में हिमालयी पारिस्थितिकी की मुख्य विशेषताओं के बारे में चर्चा करें।

#### SECTION-III/ खण्ड -III

<u>Note</u>: Answer to Question No.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- 26. Explain in detail about global warming and different factors contributing for global warming. Also discuss the control measure to reduce global warming.

  ग्लोबल वार्मिंग और ग्लोबल वार्मिंग में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों के बारे में विस्तार से बताएं । ग्लोबल वार्मिंग को कम करने के नियंत्रण उपाय पर भी चर्चा करें।
- 27. Explain the main features of Indian Foreign Trade Policy 2023 and discuss how it will help in attaining the trade related objectives.

  भारतीय विदेश व्यापार नीति 2023 की मुख्य विशेषताएं बताएं और चर्चा करें कि यह व्यापरसंबंधी उदेश् को प्राप्त करने में कैसे मदद करेगी।
- 28. What is the need of IRNSS (NavIC) for India's defence sector? Describe its evolution and advantage in detail.
  - भारत के सक्ष क्षेत्र के लिए IRNSS (नाविक)की क्या जरूरत है ? इसके विकास एम फ़ायदों का विस्तृत वर्णन करें

Ī